

Handläggare
Anne Menes
Telefon: 0850803346

Till
Spånga-Tensta stadsdelsnämnd

Inrättande av etableringscentrum

Remiss från kommunstyrelsen, dnr KS 2021/208

Förslag till beslut

1. Förvaltningens tjänsteutlåtande överlämnas som svar på remissen.
2. Omedelbar justering.

Sammanfattning

En remiss från kommunstyrelsen har inkommit. Remissen avser beslut som fattades av arbetsmarknadsnämnden, 21 april 2020, om att inrätta ett Etableringscentrum. Remissen innefattar också förslag från socialnämnden om att socialförvaltningen genom Intro Stockholm blir en aktiv samarbetspart i utvecklingen av Etableringscentrum, detta genom att Etableringscentrum samlokaliseras med Intro Stockholm och att Intro Stockholms uppdrag att ge initial samhällsvägledning utökas till att även omfatta nyanlända som är egenbosatta. Därutöver beskrivs ytterligare förslag från arbetsmarknadsnämnden om möjliga justeringar i ansvarsfördelning avseende initialt ekonomiskt bistånd för nyanlända (den så kallade ”glappetersättningen”) för vidare beredning. Etableringscentrum ska vidareutveckla samarbetsformer inom staden och med de statliga myndigheterna inom etableringsområdet och civila samhället.

Förvaltningen ställer sig positiv till inrättandet av Etableringscentrum samt de uppdateringar som det nya beslutet medför.

Bakgrund

För att öka nyanländas möjligheter till en snabb förankring i arbets- och samhällsliv fick arbetsmarknadsförvaltningen i budget för 2019 i uppdrag att utreda förutsättningar för att inrätta ett Etableringscentrum. Syftet med Etableringscentrumet ska vara att utgöra en gemensam ingång för nyanlända och erbjuda en samlad kompetens inom etableringsområdet. Utredningens bedömning var att det finns en stor grupp nyanlända med behov av stadens insatser parallellt med att de får insatser från Arbetsförmedlingen. Det

framkom även under utredningen att det är en stor samsyn i staden att det finns behov av en av en större samordning centralt i arbetet med nyanlända. Detta gäller även i det initiala mottagandet av nyanlända samt behov av att få en bättre effektivitet i det rekryterande arbetet mot studier och jobb. Den 21 april 2020 beslutade arbetsmarknadsnämnden att godkänna utredningen om Etableringscentrum, det stegvisa inrättandet av Etableringscentrum samt att överlämna utredningen till kommunstyrelsen. Den 26 maj 2020 lämnade socialnämnden förslag om att socialförvaltningen genom Intro Stockholm ska bli en aktiv samarbetspart i utvecklingen av Etableringscentrum, att Etableringscentrum ska samlokaliseras med Intro Stockholm samt att Intro Stockholms uppdrag att ge initial samhällsvägledning ska utökas till att även omfatta nyanlända som är egenbosatta. Det första steget till Etableringscentrum togs under 2020 genom att arbetsmarknadsnämndens projekt, Hållbar etablering, samlokaliseras med socialnämndens verksamhet Intro Stockholm i Intro Stockholms lokaler. Hållbar etablering drivs av arbetsmarknadsförvaltningen och Arbetsförmedlingen i samverkan med arbetsgivare från regionens näringsliv och med medel från Europeiska Socialfonden.

Ärendets beredning

Ärendet har beretts på avdelning ekonomi och analys i samarbete med avdelning individ- och familjeomsorg.

Ärendet

Av stadens budget för 2021 framgår att arbetsmarknadsnämnden ska prioritera insatser som skapar förutsättningar för nyanlända att etablera sig på arbetsmarknaden och i samhället. Stadens Etableringscentrum ska bidra till en väg in för nyanlända och därutöver erbjuda ett tidigt, förebyggande och sammanhållet stöd samt insatser för att öka nyanländas etablering. Syftet är också att stärka stadens samverkan med nationella myndigheter, såsom Arbetsförmedlingen, för ett bättre mottagande av nyanlända.

I ärendet från kommunstyrelsen föreslår arbetsmarknadsnämnden en uppdatering av tidigare beslut som avser inrättande av ett Etableringscentrum. Förslagen i det ärende som nu tagits fram är i huvudsak desamma som i det tidigare ärende som lades fram när utredningen var slutförd, *dnr AMN 2020-0165-1*:

- att godkänna det stegvisa inrättandet av Etableringscentrum och överlämna utredningen till kommunstyrelsen
- att godkänna utredningsrapporten om Etableringscentrum

Förändringar i förhållande till tidigare ärende

Det nya ärendet har kompletterats med socialnämndens förslag om att Intro Stockholms uppdrag att ge initial samhällsvägledning ska utökas till att även omfatta nyanlända som är egenbosatta. Därutöver föreslås även att Etableringscentrum ska samlokaliseras med Intro Stockholm.

I det nya ärendet föreslår arbetsmarknadsnämnden även möjliga justeringar i ansvarsfördelning avseende initialt ekonomiskt bistånd för nyanlända för vidare beredning. I nuläget ansvarar socialnämnden genom Intro Stockholm för hanteringen av initialt ekonomiskt bistånd i avvaktan på etableringsersättning (den så kallade "glappetersättningen") för kommunanvisade nyanlända. Stadsdelsnämnderna ansvarar för glappetersättningen för egenbosatta. Syftet med Etableringscentrum är att erbjuda en väg in och likvärdig service för alla nyanlända. Arbetsmarknadsnämnden föreslår därför att Intro Stockholms uppdrag från och med 2022 utökas till att omfatta hanteringen av glappetersättningen även för egenbosatta. Detta innebär en ansvarsförflyttning för nyanlända i behov av försörjningsstöd i avvaktan på etableringsersättning, men som inte är i behov av andra insatser från socialtjänsten, från stadsdelsnämnderna till Intro Stockholm.

I förslaget till målgrupp inkluderas inte ansvaret för ensamkommande asylsökande barn och unga. Detta ansvar ligger idag på social- och stadsdelsnämnderna och ingen ändring av detta föreslås i ärendet. I ärendet framgår dock att Etableringscentrum kan erbjuda initial samhällsvägledning, lotsning och arbetsmarknadsrelaterat stöd för anhöriga till ensamkommande asylsökande barn och unga.

Förvaltningens synpunkter och förslag

Förvaltningen ställer sig positiv till inrättandet av Etableringscentrum och de kompletterande förslagen till beslut. Dessa förslag anser förvaltningen är mer heltäckande och innebär att målgruppen får mer likvärdiga och centraliserade insatser oberoende var i staden de bor. Att Intro Stockholm och Etableringscentrum samlokaliseras är positivt då detta kan förväntas underlätta och effektivisera insatserna för målgruppen

Förvaltningen ser också positivt på förslaget att utreda om Intro Stockholms uppdrag bör utökas till att omfatta hanteringen av initialt ekonomiskt stöd ("glappetersättningen") även för egenbosatta. Förvaltningen anser dock att gränssättningen mellan stadsdelsförvaltningarna och Intro Stockholm avseende personer

Spånga-Tensta stadsdelsförvaltning
Individ och familj

Fagerstagatan 15
Box 4066
16304 Spånga
Växel 08-508 030 00
Fax
spanga-tensta@stockholm.se
stockholm.se

som har behov av andra insatser från socialtjänsten bör tydliggöras ytterligare.

Den senaste tiden har inflödet av nyanlända till staden minskat. Det är förvaltningens uppfattning att staden centralt bör ta fram en stadsgemensam strategi och plan för hur en eventuell ökning av antalet nyanlända ska hanteras, för att mottagningen ska kunna ske effektivt och smidigt som möjligt.

Förvaltningen vill också lyfta att samarbetet med Migrationsverket, Skatteverket, Försäkringskassan och framförallt Arbetsförmedlingen är viktigt. Det är en förutsättning för att uppdraget med att nyanlända ska få en snabb förankring i arbetslivet ska lyckas.

Toni Mellblom
Stadsdelsdirektör

Abdi-Nur Isse
Avdelningschef

Bilagor

1. Tjänsteutlåtande från kommunstyrelsen om uppdaterat ärende om Etableringscentrum
2. Utredning om Etableringscentrum.

Attesterat av

Detta dokument har godkänts digitalt av följande personer:

Namn	Datum
Toni Mellblom, Stadsdelsdirektör	2021-04-15
Abdi-Nur Isse, Avdelningschef	2021-04-15